
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190                        Recife, 20 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, quarta-feira, 20 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, quarta-feira, 20 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

CODAI ............................................................................................................................................ 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 190, quarta-feira, 20 de outubro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 914/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.024914/2021-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) JULIENE DA SILVA BARROS GOMES, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

 

Presidente Vicentina Ramires Borba UFRPE 

Titulares 

Maria Virgínia Leal UFPE 

Raquel Salek Fiad UNICAMP 

Elisabeth Brait USP 

Suplentes 
Marlene Maria Ogliari UFAPE 

Fernanda Mussalim UFU 

Secretário(a) Nadja Macedo de Araújo UFAPE 

Membro indicado pela CPPD Eduardo Barbuio UFRPE 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 990/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005407/2016-31, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 692/2016-SUGEP, de 10/08/2016, que 

concedeu Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) SERGIO 

FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA MENDONCA, Matrícula SIAPE 

nº 1515821, em virtude da Decisão Judicial no Processo nº 050164-

54.2020.4.05.8305, da 32ª Vara Federal de Pernambuco, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 

Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 01 

Interstício 07/04/2013 a 06/04/2015 

Efeitos Financeiros a partir de 12/04/2016 

 

Leia-se:  

[...]  

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor 

Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 01 

Interstício 07/04/2013 a 06/04/2015 

Para fins de cômputo de interstício e 

efeitos financeiros 

a partir de 07/04/2015 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº 054/2021-CODAI, de 19 de outubro de 2021. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 

Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ELOGIAR a servidora PATRÍCIA LINS TABOSA, Matricula 

SIAPE: 1776954, do Quadro Único de Pessoal desta Instituição Federal de 

Ensino Superior, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,  

lotada  no  Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), 

pela dedicação, comprometimento e desempenho obtido, pelo trabalho na 

função de Coordenadora da Biblioteca Professor Roldão de Siqueira 

Fontes, assim como pelo empenho com todas as atividades que desenvolveu 

no CODAI. 

 

 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 


